
/7 /^ ^Ж# ~ ^ -^/^

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Иркутск

О внесении изменений в приказ министерства сельского хозяйства 
Иркутской области от 26 июля 2016 года № 109-мир

В целях реализации Положения о предоставлении субсидий из 
областного бюджета в целях возмещения части затрат в связи с 
производством и (или) переработкой (в том числе на арендованных основных 
средствах) сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и 
оказанием услуг в области сельского хозяйства на приобретение 
рыбопосадочного материала, кормов и (или) их компонентов для 
аквакультуры, утвержденного постановлением Правительства Иркутской 
области от 14 июня 2016 года № 355-пп, руководствуясь статьей 21 Устава 
Иркутской области,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской 

области от 26 июля 2016 года № 109-мпр «О реализации Положения о 
предоставлении субсидий из областного бюджета в целях возмещения части 
затрат в связи с производством и (или) переработкой (в том числе на 
арендованных основных средствах) сельскохозяйственной продукции, 
выполнением работ и оказанием услуг в области сельского хозяйства на 
приобретение рыбопосадочного материала, кормов и (или) их компонентов» 
следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок дополнить словами «для 
аквакультуры»;

2) подпункт 1 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1) форму заявки на участие в отборе (прилагается);»;
3) подпункт 2 пункта 1 признать утратившим силу;
4) пункт 1 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) порядок освобождения производителя от ответственности в связи с 

наступлением обстоятельств непреодолимой силы (прилагается).»
5) форму заявки на участие в отборе на предоставлении субсидий из 

областного бюджета в целях возмещения части затрат в связи с 
производством и (или) переработкой (в том числе на арендованных основных 
средствах) сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и 
оказанием услуг в области сельского хозяйства на приобретение



2

рыбопосадочного материала, кормов и (или) их компонентов изложить в 
новой редакции (прилагается);

6) форму журнала регистрации заявок признать утратившей силу.
2. Утвердить порядок освобождения производителя от ответственности 

в связи с наступлением обстоятельств непреодолимой силы (прилагается);
3. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» ( ), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» ( ).

ogirk.ru
www.pravo.gov.ru

Министр сельского хозяйства 
Иркутской области И.П. Сумароков



Приложение 1 
к приказу министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от 20^Аг. №^Х^Ймпр

«УТВЕРЖДЕНА 
приказом министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от 26 июля 2016 года № 109-мпр

Форма
Министру сельского хозяйства

Иркутской области 
от

(наименование должности, Ф.И.О.
руководителя организации, или ИП, или 

главы крестьянского (фермерского) хозяйства

(наименование организации)

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ

Прошу допустить к участию в отборе на предоставление субсидии 
(отметить нужное):

□ из областного бюджета в целях возмещения части затрат в связи с 
производством и (или) переработкой (в том числе на арендованных основных 
средствах) сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и оказанием 
услуг в области сельского хозяйства на приобретение рыбопосадочного 
материала;

□ из областного бюджета в целях возмещения части затрат в связи с 
производством и (или) переработкой (в том числе на арендованных основных 
средствах) сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и оказанием 
услуг в области сельского хозяйства на приобретение кормов и (или) их 
компонентов.

(Наименование Производителя)
ИНН ___________________ ____________________
ОГРН/ОГРНИП__________________________________________________
Номер телефона____________________________________
Адрес электронной
почты__________________________________________
(при наличии)



Затраты, в целях возмещения части которых планируется предоставление 
субсидий (отметить нужное):
О на приобретение рыбопосадочного материала в 20___году;
□ на приобретение кормов и (или) их компонентов в 20___году.

Размер затрат, возмещение части которых планируется осуществить за 
счет субсидии (заполнить нужное):
на приобретение рыбопосадочного
материала, рублей _____________
на приобретение кормов и (или) их
компонентов, рублей ____________________________________

ПОДТВЕРЖДАЮ:
□ понесенные затраты, указанные в настоящей заявке, связаны с 

осуществлением деятельности на территории Иркутской области;
□ осуществление деятельности по производству (выращиванию) и (или) 

реализации продукции товарной аквакультуры (товарного рыбоводства).

ВЫРАЖАЮ СОГЛАСИЕ:
□ на осуществление министерством сельского хозяйства Иркутской области 

проверок соблюдения порядка и условий предоставления субсидий, в том числе 
в части достижения результата их предоставления, а также проверок органами 
государственного финансового контроля в соответствии со статьями 2681 и 2692 
Бюджетного кодекса Российской Федерации;

□ на обработку моих персональных данных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации (для индивидуальных 
предпринимателей, индивидуальных предпринимателей глав крестьянских 
(фермерских) хозяйств).

□ на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» информации обо мне, о подаваемой мной заявке, иной 
информации обо мне, связанной с отбором.

ОБЯЗУЮСЬ (отметить нужное):
□ достигнуть значение планового показателя, связанного с приростом 

производства (выращивания) продукции товарной аквакультуры (товарного 
рыбоводства) (далее - плановый показатель производства) в году 
предоставления субсидий не менее чем на пять процентов по отношению к 
предыдущему году (для Производителей, зарегистрированных в году, 
предшествующем году предоставления субсидий);

□ достигнуть значение планового показателя производства в году, 
следующем за годом предоставления субсидий, в объеме не менее одной тонны 
(для Производителей, зарегистрированных в году предоставления субсидий);

□ представлять в министерство один раз в квартал в срок до 15 числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, в году предоставления субсидий, а 
также за последний квартал указанного периода, отчет о достижении значения 
планового показателя производства по форме, определенной соглашением 
(далее - отчет о достижении планового показателя производства) (для



Производителей, зарегистрированных в году, предшествующем году 
предоставления субсидий);

□ представлять в министерство один раз в квартал в срок до 15 числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, в году, следующем за годом 
предоставления субсидий, а также за последний квартал указанного периода 
отчет о достижении планового показателя производства (для Производителей, 
зарегистрированных в году предоставления субсидии).

С условиями проведения отбора ознакомлен(а).
Предупрежден(а) об ответственности за представление недостоверных 

сведений и документов в соответствии с действующим законодательством.

«___»20___г.
(Дата) (Подпись) (Расшифровка подписи)



Приложение 2 
к приказу министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от ^ ^Я^с^л^. 20^ г. №^/-^мпр

ПОРЯДОК
ОСВОБОЖДЕНИЯ ПРОИЗВОДИТЕЛЯ ОТ ОТВЕТСТВЕННОСТИ В СВЯЗИ 

С НАСТУПЛЕНИЕМ ОБСТОЯТЕЛЬСТВ НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

1. При наступлении обстоятельств непреодолимой силы, повлекших за 
собой неисполнение Производителем условий, установленных при 
предоставлении субсидии, или иных обязанностей, предусмотренных 
Положением или соглашением, в целях освобождения от ответственности за 
неисполнение обязательства о достижении значения планового показателя 
производства (выращивания) продукции товарной аквакультуры (товарного 
рыбоводства) Производитель обязан до завершения дня, установленного для 
представления в министерство отчета о достижении значения планового 
показателя производства (выращивания) продукции товарной аквакультуры 
(товарного рыбоводства) за последний квартал календарного года, 
представить в министерство заявление о наступлении обстоятельств 
непреодолимой силы содержащее аргументированное обоснование 
наступления обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих 
достижению значения планового показателя производства (выращивания) 
продукции товарной аквакультуры (товарного рыбоводства), и наличия 
причинно-следственной связи между указанными обстоятельствами в 
установленный срок с приложением документов, подтверждающих 
наступление обстоятельств непреодолимой силы
(далее - Документы).

2. Производитель в целях подтверждения наступления обстоятельств 
непреодолимой силы вправе приложить к заявлению следующие Документы:

1) копию нормативного акта главы органа местного самоуправления о 
введении режима чрезвычайной ситуации;

2) копию нормативного акта о создании комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности (далее - комиссия) с приложением состава членов комиссии;

3) справку федерального государственного бюджетного учреждения 
«Иркутское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей 
среды» согласно Положению об информационных услугах в области 
гидрометеорологии и мониторинга загрязнения окружающей природной 
среды, утвержденному постановлением Правительства Российской 
Федерации
от 15 ноября 1997 года № 1425 «Об информационных услугах в области 
гидрометеорологии и мониторинга загрязнения окружающей природной 
среды»;



2

4) акт обследования объектов товарной аквакультуры (товарного 
рыбоводства), утраченных (погибших) в результате наступления 
обстоятельств непреодолимой силы, по форме согласно приложению 1 
настоящего Порядка;

5) основные сведения о материальном ущербе от гибели объектов 
товарной аквакультуры (товарного рыбоводства), утраченных (погибших) в 
результате чрезвычайной ситуации, по форме согласно приложению 2 к 
настоящему Порядку;

6) цветные фотографии с изображением повреждений пострадавших 
объектов товарной аквакультуры (товарного рыбоводства) с указанием на 
обороте даты и времени съемки, вида чрезвычайной ситуации, наименования 
Производителя, полного наименования пострадавших объектов товарной 
аквакультуры (товарного рыбоводства), которые должны быть заверены 
подписью и печатью руководителя Комиссии;

7) копию диагностического заключения областной ветеринарной 
лаборатории об установлении инфекционного заболевания или других 
причин гибели объектов товарной аквакультуры (товарного рыбоводства);

8) иные Документы, подтверждающие наступление обстоятельств 
непреодолимой силы.

3. Копии документов должны быть заверены Производителем или его 
уполномоченным представителем и (или) соответствующим органом 
местного самоуправления муниципального района, городского округа.

4. Документы представляются на бумажном носителе в двух 
экземплярах, а также в электронном виде.

Подписанное Производителем заявление вместе с прилагаемыми 
Документами может быть предоставлено в министерство либо через личное 
обращение Производителя или его уполномоченного представителя, либо 
отправлено заказным письмом.

5. Письмо и приложенные к нему Документы должны поддаваться 
прочтению.

6. Документы, указанные в пункте 2 Порядка, по согласованию с 
министерством сельского хозяйства Иркутской области с органами местного 
самоуправления могут представляться органами местного самоуправления.

7. Министерство вправе запрашивать у органов местного 
самоуправления районных муниципальных образований, городских округов 
в целях подтверждения чрезвычайных ситуаций или стихийных бедствий 
документы, указанные в пункте 2 Порядка.

8. Производитель несет ответственность в соответствии с 
законодательством за достоверность представленной в министерство 
информации.

9. Министерство в течение десяти рабочих дней со дня регистрации 
заявления с приложенными документами рассматривает их и принимает 
решение об освобождении Производителя от ответственности за 
неисполнение обязательства по достижению значения планового показателя 
производства (выращивания) продукции товарной аквакультуры (товарного



3

рыбоводства) (далее освобождение от ответственности) либо об отказе в 
освобождении от ответственности за неисполнение обязательства по 
достижению значения планового показателя производства (выращивания) 
продукции товарной аквакультуры (товарного рыбоводства).

10. Основанием для принятия министерством решения об 
освобождении Производителя от ответственности за неисполнение 
обязательства по достижению значения планового показателя производства 
(выращивания) продукции товарной аквакультуры (товарного рыбоводства) 
является негативное влияние обстоятельств непреодолимой силы на 
производственную и финансово-экономическую деятельность 
Производителя, повлекшее за собой невозможность исполнения 
обязательства о достижении значения планового показателя производства 
(выращивания) продукции товарной аквакультуры (товарного рыбоводства) в 
установленный срок.

И. Министерство в течение пяти рабочих дней со дня принятия 
решения уведомляет Производителя о принятом решении посредством 
направления заказного почтового направления.

13. Основанием для отказа в освобождении от ответственности 
является:

1) представление Производителем Документов в срок, превышающий 
срок, указанный в пункте 1 настоящего Порядка;

2) непредставление Производителем Документов, предусмотренных 
пунктом 2 настоящего Порядка;

3) несоответствие Документов, представленных Производителем, 
требованиям, предусмотренным пунктом 3 настоящего Порядка;

4) отсутствие аргументированного обоснования причинно- 
следственной связи влияния обстоятельств непреодолимой силы на 
неисполнение Производителем обязательства по достижению значения 
планового показателя производства (выращивания) продукции товарной 
аквакультуры (товарного рыбоводства);

5) несоблюдение Производителем пункта 5 настоящего Порядка.
12. Под обстоятельствами непреодолимой силы понимаются 

обстоятельства непреодолимой силы (форс-мажор) - чрезвычайные, 
непредвиденные и непредотвратимые обстоятельства, которые нельзя было 
разумно ожидать либо избежать или преодолеть, а также находящиеся вне 
контроля Производителя.

В частности, к таким обстоятельствам могут быть отнесены:
введения на территории муниципального образования Иркутской 

области, на котором Производитель осуществляет производственно
хозяйственную деятельность, режима чрезвычайной ситуации природного 
характера (землетрясения магнитудой шесть и более по шкале Рихтера, 
оползни, осыпи, плоскостная эрозия, сильный ураганный ветер, пожары, 
смерч, сильный дождь с количеством осадков 30 мм и более за один час и 
менее, сильный снег (снегопад) с количеством 20 мм и более за период 
времени 12 часов и менее, сильный мороз в период с ноября по март



4

значение минимальной температуры воздуха достигает установленного для 
данной территории опасного значения или ниже его, сильная жара в период с 
мая по август значение максимальной температуры воздуха достигает 
установленного для данной территории опасного значения или выше его, 
крупный град диаметром 20 мм и более, высокие уровни воды (половодье, 
зажор, затор, дождевой паводок), низкие уровни воды (низкая межень), 
заморные явления), техногенного характера (аварии на водном транспорте, 
повлекшие за собой разлив нефтехимических жидкостей в водный объект и 
возгорание, взрывы и (или) разрушения (обрушения) в зданиях, сооружениях, 
предназначенных для производственного или складского назначения, взрыв 
взрывоопасного предмета, аварии на гидротехнических сооружениях, аварии 
с разливом нефтегазоводяной смеси, нефти, газового конденсата, выбросом 
газа аварии с выбросом (проливом, просыпом) патогенных для человека 
микроорганизмов) характера), массовые заболевания (эпидемии), забастовки, 
военные действия, террористические акты, диверсии, ограничения перевозок, 
запретительные меры государств (в том числе в связи с распространением 
новой коронавирусной инфекции), запрет торговых операций, в том числе с 
отдельными странами, вследствие принятия международных санкций и 
другие, не зависящие от воли Производителя обстоятельства.

К обстоятельствам непреодолимой силы (форс-мажору) не могут быть 
отнесены предпринимательские риски, такие как нарушение обязанностей со 
стороны контрагентов Производителя, отсутствие на рынке нужных для 
исполнения обязательств товаров, отсутствие у Производителя необходимых 
денежных средств, а также финансово-экономический кризис, изменение 
валютного курса, девальвация национальной валюты, преступные действия 
неустановленных лиц.



Приложение 1
к Порядку освобождения производителя от 
ответственности в связи с наступлением 
обстоятельств непреодолимой силы

Форма

Утверждаю
Руководитель Комиссии по
предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности (далее -комиссия)

(подпись, расшифровка подписи)
«___»20___года
М.П. (при наличии)

АКТ
ОБСЛЕДОВАНИЯ ОБЪЕКТОВ ТОВАРНОЙ АКВАКУЛЬТУРЫ 

(ТОВАРНОГО РЫБОВОДСТВА), УТРАЧЕННЫХ (ПОГИБШИХ) 
В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ ПРИРОДНОГО / 

ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА 
(подчеркнуть нужное)

№ от 20 г.

1. Характеристика чрезвычайной ситуации природного / техногенного 
характера_______ ______ _________________________ ____

(наименование, сроки, интенсивность)
2. Полное и сокращенное (при наличии) наименования Производителя -

3. ОГРН/ОГРНИП_____________________________________________
ИНН________________________________________________________
4. Представители комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
муниципального образования (далее - Комиссия) 

(должность, фамилия, имя и отчество (при наличии) 
Руководитель Производителя __

(должность, фамилия, имя и отчество (при наличии)
Представители органов местного самоуправления муниципального 

образования ______________ ______________________________ _________

(должность, фамилия, имя и отчество (при наличии)



2

5. На основании проведенного обследования Комиссия установила, что в 
период с ____ _ по  20 г. в результате 

(указать вид чрезвычайной ситуации природного характера)
утрачено (погибло) объектов товарной аквакультуры (товарного 

рыбоводства):

Наименование объекта 
и возрастной группы 
погибших объектов 

товарной 
аквакультуры 

(товарного 
рыбоводства)

Площадь 
водного 

объекта, гектар 
(объем садков, 

кубических 
метров)

Количество вида товарной аквакультуры (товарного 
рыбоводства), тысяч штук/гектар 

(тысяч штук/квадратный метр)

в среднем 
за три года

до момента 
возникновения 
чрезвычайной 

ситуации природного 
характера

после возникновения 
чрезвычайной 

ситуации 
природного 
характера

1 2 3 4 5

6. Комиссия приняла следующее решение:
Произвести списание погибших объектов товарной аквакультуры 

(товарного рыбоводства) в количестве _________________  (указать иное
принятое решение).

7. Общая сумма материального ущерба составила ____ 
тысяч рублей.

ПОДПИСИ:

Представители Комиссии ________________________________ ___________

(должность, фамилия, имя и отчество (при наличии)

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ

(должность, фамилия, имя и отчество (при наличии)

М.П. (при наличии)

Представители органов местного самоуправления (муниципального 
образования)

(должность, фамилия, имя и отчество (при наличии)
М.П. (при наличии)



Приложение 2 
к Порядку освобождения производителя от 

ответственности в связи с наступлением 
обстоятельств непреодолимой силы

Форма

ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ
О МАТЕРИАЛЬНОМ УЩЕРБЕ ОТ УТРАТЫ (ГИБЕЛИ) ОБЪЕКТОВ ТОВАРНОЙ АКВАКУЛЬТУРЫ (ТОВАРНОГО РЫБОВОДСТВА), 

ПОСТРАДАВШИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ ПРИРОДНОГО / ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА, 
(нужное подчеркнуть)

(наименование производителя, муниципального района, городского округа)

Наименование 
объекта и 

возрастная 
группа 

погибшего 
объекта 

товарной 
аквакультуры 

(товарного 
рыбоводства)

Способ 
выращи

вания

Месяц, 
год 

закладки 
/ 

уровень 
развития

Площадь 
водного 
объекта, 
гектар

Количество объектов товарной аквакультуры 
(товарного рыбоводства), тысяч штук Средняя 

масса 1 
объекта 

товарной 
аквакультуры 

(товарного 
рыбоводства) 

, г

Себестоимость 
прироста 1 

тонны 
продукции, 

тысяч рублей

Балансовая 
стоимость 

одного объекта 
товарной 

аквакультуры 
(товарного 

рыбоводства), 
рублей

Фактические 
расходы на 

выращивание 
объекта 

товарной 
аквакультуры 

(товарного 
рыбоводства), 
тысяч рублей

в 
среднем 
за 3 года

ДО 
возникновения 
чрезвычайной 

ситуации 
природного 
характера

после 
возникновения 
чрезвычайной 

ситуации 
природного 
характера

Руководитель организации, ИН, ИН глава КФХ

М.П. (при наличии) «»20 года».

Руководитель Комиссии__________________________________________________________

М.П. (при наличии) «»20 года».

Представители органов местного
самоуправления (муниципального образования)


